của Đại Đạo.

Bản thảo này hoàn tất hơn ba mươi năm trước. Ngày

nay, những thánh huấn của Ơn Trên được sưu tập và trích

lục nơi đây vẫn còn nguyên vẹn ý nghĩa trọng yếu và diệu

dụng công năng là khuôn vàng thước ngọc làm cẩm nang

(3) Minh Đức Đàn, 10-7 Ất Tỵ (06-8-1965). Thánh Giáo Sưu Tập Năm
Ất Tỵ (1965). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 185.

(4)
Thiên Lý Đàn, 14-01 Bính Ngọ (04-02-1966). Thánh Giáo Sưu Tập
Năm Bính Ngọ - Đinh Mùi (1966-1967). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo,

2010, tr. 66.

Xác định mục đích Cơ Quan là phổ truyền chánh pháp
Đại Đạo để phục vụ cơ đại đồng quy nguyên, Đức Vô Cực
Từ Tôn Diêu Trì Kim Mẫu dạy:

“Nếu con cứ giữ vững tinh thần trong cương vị chánh

pháp Đại Đạo, thì dầu kẻ Bắc Hải, người Nam San cũng có

thể gặp nhau trong chỗ hợp đồng nhứt bổn.”
(6)

Đức Chí Tôn nhắc nhở:

(5) Thiên Lý Đàn, 14-01 Ất Tỵ (15-02-1965). Thánh Giáo Sưu Tập

Năm Ất Tỵ (1965). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 84.
(6) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Bính Ngọ (03-6-1966). Thánh

Giáo Sưu Tập Năm Bính Ngọ - Đinh Mùi (1966-1967). Hà Nội: Nxb
Tôn Giáo, 2010, tr. 88.

“Hỡi các con! Giáo lý hay chơn lý Đại Đạo được hoằng

dương sâu rộng vào lòng người sẽ biến đổi hoàn cảnh ngăn

cách khổ đau của thế gian trở nên thái bình thạnh trị hay

niết bàn cực lạc. Thầy nhắc lại cho các con nhớ: Giáo lý

Nghiên cứu mục đích của Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý
qua thánh giáo của Ơn Trên, chúng ta thấy đó cũng chính là
mục đích của đạo Cao Đài, và trước khi đạt mục đích của
Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, trong hiện trạng, có sứ
mạng tạo điều kiện thành công cho nội bộ tôn giáo Cao
Đài.

(7) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-9 Canh Tuất (29-10-1970).
(8) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-9 Canh Tuất (29-10-1970).
(9) Minh Lý Thánh Hội, 02-11 Kỷ Dậu (10-12-1969).

Ơn Trên
đã mách cho một thế cờ để thoát ra khỏi thế bí.

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:

“Bởi vậy cho nên Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý sớm ra

đời và cấp tốc lãnh lấy sứ mạng an bài đời lẫn đạo đang

lúc đêm đông mù mịt. Đoàn người thừa hành sứ mạng đang

(12) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 22-5 Kỷ Dậu (06-7-1969). Thánh Giáo

Sưu Tập Năm Mậu Thân - Kỷ Dậu (1968-1969). Hà Nội: Nxb Tôn
Giáo, 2010, tr. 223.

Về vấn đề truyền giáo ra hải ngoại, Đức Giáo Tông Đại
Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:

Rọi đuốc từ quang dẫn dắt đường,

Kêu người hướng đạo bước theo bươn,

Phổ thông chơn lý ra năm cõi,

Truyền bá Đạo mầu khắp bốn phương.
(8)

Vì sứ mạng hoằng dương Đại Đạo “ra năm cõi” và

(6) Ngày 15-12 Bính Thìn (17-01-1976).
(7) Thiên Lý Đàn, 14-01 Ất Tỵ (15-02-1965). Thánh Giáo Sưu Tập

Năm Ất Tỵ (1965). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 86.
(8) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-01 Canh Tuất (20-02-1970).

để giúp đỡ các con hướng đạo, từ tòa thánh, hội thánh, đến

thánh thất, thánh tịnh, hầu có thông cảm nhau, và gặp gỡ

nhau một chỗ trên phương diện giáo lý, hết nghi kỵ, tỵ hiềm

nhau, để bắt tay nhau, tiếp tục đạo nghiệp phổ truyền giáo

lý, cứu rỗi quần sanh.” (13)

(11) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-11 Bính Ngọ (12-12-1966).
(12) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-01 Mậu Thân (13-02-1968). Thánh

Giáo Sưu Tập Năm Mậu Thân - Kỷ Dậu (1968-1969). Hà Nội: Nxb
Tôn Giáo, 2010, tr. 15.

(13) Thiên Lý Đàn, 14-01 Bính Ngọ (04-02-1966). Thánh Giáo Sưu

Tập Năm Bính Ngọ - Đinh Mùi (1966-1967). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo,
2010, tr. 66.

khuôn viên mẫu mực, nhưng đừng quên phần phổ thông

giáo lý là phần then chốt của Cơ Quan.” (18)

Điều này có nghĩa là mọi người, mọi cấp, đã là nhân
viên Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, thảy đều có nghĩa vụ
phổ thông giáo lý.

Đức Thượng Trung Nhựt và Đức Ngọc Lịch Nguyệt

(17) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).
(18) Thiên Lý Đàn, 06-3 Canh Tuất (11-4-1970).

song song với nam giới để có tài liệu học tập đạo lý thích

hợp với nữ giới...”
(21)

Đức Thể Liên Tiên Nữ dạy:

Tập Thể phổ thông mối Đạo Thầy,

Kết Liên giáo lý của Đông Tây,

Tục Tiên khác bởi thanh cùng trược,

Nam Nữ chắc gì ai dở hay.
(22)

(19) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14 rạng 15-02 Đinh Mùi (24-3-1967).

Thánh Giáo Sưu Tập Năm Bính Ngọ - Đinh Mùi (1966-1967). Hà
Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 92-93.

(20) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-10 Bính Ngọ (26-11-1966).
(21) Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Kỷ Dậu (26-9-1969).
(22) Thiên Lý Đàn, 01-4 Ất Tỵ (01-5-1965).

b. Gópb. Gópb. Gópb. Góp ph ph ph phần tạo thế ần tạo thế ần tạo thế ần tạo thế cccc hung hung hung hung hhhhò aò aò aò a

Đức Liên Hoa Thánh Mẫu phân tích:

“Ngày nay thế giới bất hòa, xã hội loài người bất hòa,

tôn giáo bất hòa, các đoàn thể trong nước bất hòa. Rất đỗi

nữ giới.

Hai là sưu tầm, nghiên cứu, phát triển giáo lý Đại Đạo

Tam Kỳ Phổ Độ song song với nam giới để có tài liệu học

tập đạo lý thích hợp với nữ giới hầu dẫn dắt, đào luyện

những mầm non theo nề nếp đạo đức để tiền tấn hậu kế, tre

(23) Văn Phòng Phổ Thông Giáo Lý, 10-3 Kỷ Dậu (26-4-1969).
(24) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).

Tương lai nếu có nhờ trong hội này.
(26)

Tập thể thanh thiếu niên được đặc ân thành lập và được
Đức Giáo Tông Đại Đạo ban trao danh hiệu TTTT hanhhanhhanhhanh T T T T hihihihi ế uế uế uế u
NNNNiê niê niê niê n P P P P hhhh ổổổổ T T T T hônghônghônghông G G G Giáoiáoiáoiáo L L L L ýýýý ngày 15-7 Bính Ngọ (30-8-1966).(27)

(25) Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Kỷ Dậu (26-9-1969). Học Tập Thánh

Giáo Năm Ất Tỵ (1965). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2009, tr. 5.
(26) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-7 Bính Ngọ (30-8-1966).
(27) “Thể theo nguyện vọng của các trò thanh thiếu niên, thể theo lời

Một năm sau tập thể này được được đặt dưới quyền trực
tiếp lãnh đạo vô vi của Đức Tiền Bối Cao Triều Phát
“chiếu theo sắc lịnh Giáo Tông giao phó”.(28)

Có ba vấn đề then chốt cần được trình bày:

a. Đào luya.

tàn tích phân hóa, xây dựng một tình hòa hiệp để thống

nhứt Đại Đạo mai sau đúng với tôn chỉ vạn giáo nhứt

lý.”.(29)

cầu xin của Ban Thường Vụ, (…) Bần đạo chấp thuận trên nguyên

tắc về mục đích và đường lối, nhưng còn về danh từ thì hãy để như

sau: Thanh Thiếu Niên Phổ Thông Giáo Lý.” Thánh tịnh Ngọc Minh
Đài, 15-7 Bính Ngọ (30-8-1966).

(28) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-7 Đinh Mùi (20-8-1967).
(29) Thánh thất Nam Thành, 23-8 Canh Tuất (22-9-1970).

hằng năm là ngày lễ kỷ niệm Khai Đạo” (34) làm ngày
Thanh Thiếu Niên.

Truy cứu thánh giáo, chúng ta thấy việc chuẩn bị hành
trang cho đoàn người truyền bá Đạo ở tương lai này, tối
thiểu phải nhắm vào mấy điểm sau đây:

(31) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 30-10 Đinh Mùi (01-12-1967).
(32) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 23-12 Kỷ Dậu (30-01-1970).
(33) Thiên Lý Đàn, 01-02 Kỷ Dậu (18-3-1969).
(34) Thiên Lý Đàn, 01-02 Kỷ Dậu (18-3-1969).

có ba việc tối yếu là (a) phổ thông giáo lý; (b) Nữ Chung

Hòa (gồm toàn thể nữ phái, bất luận lưỡng đài trong và

ngoài đạo); (c) Thanh thiếu niên (trong Đại Đạo cùng là

ngoài xã hội).
(40)

(38) Vĩnh Nguyên Tự, 06-8 Canh Tuất (06-9-1970).
(39) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-7 Đinh Mùi (20-8-1967).
(40) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).

Trong lúc giao thời, chưa hiệp nhứt, thống
nhứt hay quy nhứt, v.v… Cơ Quan phải tạm dùng hình thức
đó hành đạo với lòng trung thực của mình chớ phải nào
xâm nhập nội bộ của nơi nào đâu mà ngại, vì Cơ Quan
không phải là chi phái hoặc hội thánh, giáo hội hoặc thánh

(7) Thiên Lý Đàn, 01-8 Ất Tỵ (27-8-1965).
(8) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-10 Bính Ngọ (26-11-1966).
(9) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14 rạng 15-02 Đinh Mùi (24-3-1967).

thất kia mà.

Có cái gì gọi là riêng rẽ của Cơ Quan đâu? Chỉ là một
hình thức như văn phòng hay trụ sở làm chỗ nghỉ ngơi, thu
mình sau những ngày đi đây đi đó để phục vụ cho các
nơi.”.(10)

(19)

Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:

“Giáo lý Đại Đạo không là lý thuyết suông ở nhan đề từ
bi, bác ái, công bình. Giáo lý Đại Đạo phải xuất phát từ
tâm linh của người hành giả giữa nhân sinh, cũng ví như

(17) Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, thánh thất Nam Thành, 14-02 Kỷ

Dậu (31-3-1969). Thánh Giáo Sưu Tập Năm Mậu Thân - Kỷ Dậu
(1968-1969). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 157.

(18) Ni Sư Diệu Lộc, Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 01-5 Kỷ Dậu (15-
6-1969).

(19) Thiên Lý Đàn, 14-01 Ất Tỵ (15-02-1965). Thánh Giáo Sưu Tập
Năm Ất Tỵ (1965). Hà Nội: Nxb Tôn Giáo, 2010, tr. 84-85.

Bởi nơi ấy
Thầy hằng ngự và bốn phương dễ dàng chung về. Hãy cố
gắng xây dựng thánh đường nội tâm được chắc chắn, thêm
uy nghi xán lạn. Thánh đường nội tâm mới là nhà chung
chi phái, là kỳ đài cờ Đạo trương cao vậy.” (25)

(23) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 18-01 Tân Hợi (13-02-1971).
(24) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 23-12 Kỷ Dậu (30-01-1970).
(25) Tỉnh đạo Quảng Tín, 11-7 Canh Tuất (12-8-1970).

(…)

Người sứ mạng có thể nói là trổi hơn bậc hiền nhân
quân tử. (…) Chư hiền đệ thuộc vào hàng Thiên sứ, nếu
không được hơn các hiền nhân quân tử, ít nhứt cũng bằng,
chớ không lẽ chịu thua.” (5)

(4) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-01 Mậu Thân (13-02-1968). Thánh

Giáo Sưu Tập Năm Mậu Thân – Kỷ Dậu (1968-1969). Hà Nội: Nxb
Tôn Giáo, 2010, tr. 15.

(5) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-3 Đinh Mùi (10-4-1967). Thánh

Muốn hơn hoặc bằng người quân tử hay bậc hiền nhân
thì chắc chắn là có lắm điều dở phải tập chừa bỏ, lắm điều
hay phải tập thủ đắc, và thật phước hạnh cho những người
chọn con đường sứ mạng, vì được Ơn Trên chỉ dạy, hộ trì,
trợ duyên từng bước một, từ nguyên tắc căn bản cho tới
những việc cụ thể thực hành.

- Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:

“Không phải Thiêng Liêng buộc chư đệ muội làm những
việc vô ích. Đó là muốn chư đệ muội thử tự thánh thiện bản
thân và nội tâm của mình có được không đã, sẽ thánh thiện

(9) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Bính Ngọ (03-6-1966).
(10) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-10 Bính Ngọ (26-11-1966). Thánh

Giáo Sưu Tập Năm Mậu Thân – Kỷ dậu (1968-1969). Hà Nội: Nxb
Tôn Giáo, 2010, tr. 127-128.

Chính sứ mạng quyền pháp này thúc đẩy
mọi sở vật thực tại tôn giáo kết thành thực thể Đạo cứu thế
trong Tam Kỳ Phổ Độ, cũng như cái ngòi gà trong quả
trứng vậy.

Nhìn lại điểm quyền pháp mà Thượng Đế đã đặt để cho
dân tộc này, chưa làm tròn sứ mạng của quyền pháp vì tôn

(3) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-01 Canh Tuất (20-02-1970).
(4) Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 14-10 Kỷ Dậu (23-11-1969).

Luôn luôn phải giữ nguyên thủy
của nó là nước. Dầu chặt cũng không đứt, dầu bứt cũng
không rời, dầu phơi cũng không khô, dầu đốt cũng không
cháy. Đó là sứ mạng của người hướng đạo phải lưu ý noi
theo.” (8)

(7) Thiên Lý Đàn, 01-8 Ất Tỵ (27-8-1965).
(8) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).

Bởi vậy cho nên đã hơn bốn mươi
năm trời giáo đạo mà chưa được mấy người tìm hiểu và
làm đúng sự mầu nhiệm của lý Đạo.” (20)

Đức Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ dạy:

Trời bố tâm linh khắp mọi người,
Khéo tay uốn nắn nữa mà thôi,
Nên hư do bởi tâm cùng chẳng,
Sử Đạo còn ghi đến vạn đời.(21)

(19) Thiên Lý Đàn, 01-02 Kỷ Dậu (18-3-1969).
(20) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-12 Bính Ngọ (11-01-1967).
(21) Thánh thất Nam Thành, 13-02 Bính Ngọ (04-3-1966).

loạn. Ngoại cảnh phũ phàng, nội bộ điên nguy sẽ đua nhau

nhận chư hiền đắm chìm trong phong đô hỏa ngục.” (3)

Hãy nghe lời phủ dụ của Đức Đại Từ Phụ để biểu dương
nội lực của bậc thánh đức nguyên nhân:

“Những ngoại cảnh chỉ có giai đoạn, mà nội tâm mới

(1) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-3 Đinh Mùi (10-4-1967).
(2) Trúc Lâm Thiền Điện, 06-01 Ất Tỵ (07-02-1965).
(3) Thánh thất Bàu Sen, 23-11 Đinh Mùi (24-12-1967).

hiệu ngày mai tươi sáng sắp đến. Hãy vui mà tiến, hiệp mà

hành, tin để đạt cho kỳ được công quả trọng đại ấy.” (6)

*

Ơn Trên đã chỉ dạy Cơ Quan từ đường đi nước bước,
dặn dò cặn kẽ từ việc lớn tới việc nhỏ, lại còn ban lời phủ
dụ phòng cơn khảo thí gian lao, đó là phần Thiên trong

(4) Minh Lý Thánh Hội, 09-01 Mậu Thân (07-02-1968).
(5) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-11 Bính Ngọ (12-12-1966).
(6) Thánh Tịnh Ngọc Minh Đài, 15-01 Đinh Mùi (23-02-1967).

công thức Thiên nhân hiệp nhứt.

Còn về phần nhân, toàn thể nhân viên các cấp Cơ Quan
sẽ tích cực chứng minh trong cuộc đời tu học của mình, và
tự nhắc nhở lấy mình hằng năm vào ngày Rằm tháng Hai,
khi chúng ta tự nguyện ghi tên nhận lãnh nhiệm vụ với
Thầy Mẹ, với Tòa Tam Giáo và